
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

PO SERVIZI ECONOMALI E PROVVEDITORATO

REG. DET. DIR. N. 546 / 2017

Prot. corr.I7/5/2/171 (2982)

OGGETTO: Spese minute anno 2017 per l'Area Servizi Finanziari, Tributi e Partecipazioni 
Societarie  impegno di spesa per il primo trimestre Euro 250,00..

IL/LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso   che   l'articolo   22   del   Regolamento   del   Comune   di   Trieste   sulle   Spese   in 
Economia,   approvato   con   Deliberazione   Consiliare   n.   78   dd.   04.10.2004,   prevede   la 
possibilità   di   ricorrere  alla  procedura  delle   spese  minute   in   caso  di   spese  urgenti  ed 
indispensabili   per  assicurare   il   tempestivo   funzionamento  dei  servizi   comunali,  per  un 
importo non superiore a Euro 620,00. per ogni singolo acquisto di beni, prestazione di 
servizi o esecuzione lavori;
considerato   che   l'Amministrazione   comunale   si   trova   in   esercizio   provvisorio   ai   sensi 
dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006, nonché dell'art.163 commi 3 e 
5 del  D.Lgs.267/2000, come modificato dal  D.Lgs.126/2014 e pertanto possono essere 
impegnate esclusivamente per ciascun intervento spese non superiori mensilmente a un 
dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato;
ravvisata la necessità di impegnare la somma di Euro 250,00. necessaria a garantire il 
pagamento di spese minute indispensabili all'operatività dell'Area Servizi Finanziari, Tributi 
e Partecipazioni Societarie per il primo trimestre dell'anno corrente;
preso atto del Documento di consultazione emesso dall'ANAC, in previsione della piena 
attuazione   dell'art.36,   comma   7   del   D.Lgs.   50/2016   in   merito   alle   procedure   per 
l'affidamento dei contratti sotto soglia;

Responsabile del procedimento dott. ssa Raffaella Scarparo Tel: 040 6754868 Email: raffaella.scarparo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimo Macaluso Tel: 040 6754536 Email: 
massimo.macaluso@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimo Macaluso Tel: 040 6754536 Email: 
massimo.macaluso@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  546 / 2017



Pag. 2 / 3

ritenuto  opportuno autorizzare   il  pagamento  per  contanti   tramite   la  Cassa economale, 
laddove ricorrano le condizioni di urgenza o di necessità;
dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il 
programma   dei   conseguenti   pagamenti   degli   impegni   di   spesa   di   cui   al   presente 
provvedimento  è  compatibile  con  i   relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con  le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
richiamata   la   determinazione   dirigenziale   n   51/2016   dd.   27.10.2016   di   conferimento 
dell’incarico   di   responsabile   della   Posizione   Organizzava   “Servizi   Economali   e 
Provveditorato” a decorrere dall’1.12.2016 con competenza all'adozione di attti espressivi 
della volontà con efetti esterni e autorizzativi di spesa;
Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarit ・ e 
correttezza amministrativa;
Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

1.  di  approvare,  per   i  motivi  esposti   in  premessa,  che  qui  si   intendono  integralmente 
riportati, la spesa di Euro 250,00 per effettuare il pagamento delle spese minute per l'Area 
Servizi Finanziari, Tributi e Partecipazioni Societarie con le modalità previste dall'art. 22 
del Regolamento per le Spese in Economia approvato con Deliberazione Consiliare n.78 
dd. 04.10.2004;
2.   di  autorizzare   l'Area  Servizi   Finanziari,  Tributi   e  Partecipazioni  Societarie     Servizi 
Economali   e   Provveditorato   a   liquidare   le   relative   fatture   e   note   spese   presentate, 
accertate regolari e conformi alle prestazioni ricevute;
3. di  autorizzare  l’Ufficio Cassa Economato ad anticipare quelle spese per  le quali  sia 
indispensabile ed urgente il pagamento immediato per contanti;
4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL,  
il   programma   dei   conseguenti   pagamenti   degli   impegni   di   spesa   di   cui   al   presente 
provvedimento  è  compatibile  con  i   relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con  le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 
2017;
6.  di  dare  atto  che  il   cronoprogramma dei  pagamenti  per   la  spesa  in  argomento   è   il 

Responsabile del procedimento dott. ssa Raffaella Scarparo Tel: 040 6754868 Email: raffaella.scarparo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimo Macaluso Tel: 040 6754536 Email: 
massimo.macaluso@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimo Macaluso Tel: 040 6754536 Email: 
massimo.macaluso@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  546 / 2017



Pag. 3 / 3

seguente: 
anno 2017  Euro 250,00.
7. di impegnare la spesa complessiva di euro 250,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00035
000

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
L'AREA 
RISORSE 
ECONOMICHE

I0003     00999 00099 D 150,00  

2017 00038
500

ALTRI SERVIZI 
PER L'AREA 
RISORSE 
ECONOMICHE 
(999099)

I0003     00999 00099 D 100,00  

IL/LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Raffaella Scarparo

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata  
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento dott. ssa Raffaella Scarparo Tel: 040 6754868 Email: raffaella.scarparo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimo Macaluso Tel: 040 6754536 Email: 
massimo.macaluso@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimo Macaluso Tel: 040 6754536 Email: 
massimo.macaluso@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  546 / 2017



 Atto n. 546 del 06/03/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SCARPARO RAFFAELLA
CODICE FISCALE: SCRRFL71S41E098A
DATA FIRMA: 06/03/2017 13:46:19
IMPRONTA: 9AB97AA72DD824B3F28191003135F5123753980A5DC5B1A6E23E3B96C75628D5
          3753980A5DC5B1A6E23E3B96C75628D51AFBE3CECDAAFA39443B86FFC4F90869
          1AFBE3CECDAAFA39443B86FFC4F90869AE6FA9CB888F88C554A38CEA2B1F203C
          AE6FA9CB888F88C554A38CEA2B1F203C91E0990565C172BFF0F95BB91780464C


